## CAPITULO VI

OPINIÓN DE POLENTE

6. Eso no lo diría la mujer, pues tú mismo has sentido rubor de otorgar una tal licencia a las mujeres cuando dices: «Si el marido arroja a su mujer por adúltera y se casa con otra, el oprobio recae sobre la mujer. En cambio, si la mujer es la que deja por la misma causa al marido y se casa con otro, el oprobio recae no sólo sobre el marido, sino también sobre la mujer». Y das la razón de tu sentencia: «Porque dirán que se ha separado de su marido para casarse con otro, aunque éste sea igual que el anterior; porque los varones caen con suma facilidad en ese vicio. Si, pues, deja a uno y se casa con otro, dirán que lo que ella busca es cambiar de marido». Después de dar esa razón concluyes diciendo: «Visto esto y discutido, es menester que la mujer tolere al varón o se quede soltera». Buen consejo das a las mujeres: que no se vuelvan a casar por razón del oprobio, aun sabiendo que se les permite casarse de nuevo si se han separado de sus maridos adúlteros; que es mejor que toleren a esos maridos adúlteros para que no parezca que buscan ocasión de cambiar de marido, ya que es tan difícil que la mujer encuentre otro que no sea lo mismo que el anterior, sabiendo que los varones son muy inclinados a ese vicio. Mientras yo digo a la mujer que no le es lícito volverse a casar cuando ha abandonado a su marido adúltero, tú le dices que le es lícito, pero que no conviene. Ambos decimos que no debe casarse de nuevo la que abandonó a su marido fornicario. Sólo que hay una diferencia: yo digo que, si la mujer deja a su marido fornicario, siendo ambos cristianos, no le es lícito casarse con otro, y, además, que no le es lícito en absoluto dejar a su marido si él no es fornicario. Tú dices, en cambio, que, si la mujer deja a su marido no fornicario, no le es lícito volverse a casar, porque se lo impide el precepto; y, si deja a su marido fornicario, no le conviene casarse por razón del oprobio. Luego permites que la mujer se separe de su marido, ya sea fornicario, ya no lo sea, con tal que no vuelva a casarse.

## CAPUT VII

## PRAECIPI UT INNUPTA MANEAT ETIAM QVAE AB ADULTERO DISCEDIT

7. Porro beatus Apostolus, imo per Apostolum Dominus, quia mulierem non permittit a viro non fornicante discedere; restat ut eam prohibeat, si discesserit, nubere, quam permittit a fornicante discedere. De qua enim dicitur, Si a viro discesserit, non nubat; ea conditione discedere permittitur, ut non nubat. Si ergo elegerit non nubere, non est cur prohibeatur discedere. Sicut illa de qua dicitur, Si se non continet, nubat<sup>1</sup>; hac utique conditione non continere permittitur, ut tamen nubat. Si ergo elegerit nubere, cogi non potest continere. Sicut ergo ista incontinentens compellitur nubere, ut possit quod non continet non esse damnabile: sic a viro illa discedens, innupta compellitur permanere, ut possit quod discedit non esse culpabile. Culpabiliter autem a viro non fornicante discedit, etiamsi innupta permanserit. Illa ergo innupta manere praecipitur, si discesserit, quae a fornicante discedit. Quae cum ita se habeant, si eo modo intellexerimus Apostolum, ut mulieribus dicamus, Ita nolite discedere a viris vestris etiam pudicis, ut si discedere volueritis, innuptae maneatis; omnes quibus, placuerit continentia, etiam non consentientibus viris, existimabunt sibi licere discedere. Quod procul dubio quia permittere non debemus, restat ut quod dictum est, *si discesserit, manere innuptam*, de illa dictum docere debeamus, cui licere discedere, non utique nisi a fornicante, didicimus. Ne si aliter docuerimus, obtentu continentiae perturbemus christiana coniugia, et contra misericordissimum Domini praeceptum dimissos a continentibus mulieribus incontinentes viros, vel a continentibus viris incontinentes mulieres in adulteria compellamus.